

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at etablere en specialiseret enhed hos skattemyndighederne med henblik på at afsløre økonomisk kriminalitet blandt andet relateret til handel med euforiserende stoffer, dette ved gennemførelse af øget ligningsmæssig indsats, herunder ved samkøring af eksisterende registre og fagsystemer, således at indkomster og aktiver som er erhvervet på ulovlig vis kan blive afsløret.

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

1. behandling

Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit har stillet forslag om etablering af en specialiseret enhed hos skattemyndighederne med henblik på afdækning af økonomisk kriminalitet blandt andet rettet mod handel med euforiserende stoffer. Medlemmet forslår herunder en øget samkøring af eksisterende registre og fagsystemer samt oprettelse af en specialiseret enhed som en del af en mulig løsning.

Skattestyrelsen kan allerede i dag indhente oplysninger fra forskellige registre og fagsystemer i forbindelse med den ligningsmæssige kontrol, ligesom det er opfattelsen, at en egentlig samkøring af relevante fagsystemer kan ske inden for de nuværende lovgivningsmæssige rammer. Det er derfor ikke på dette område, at Naalakkersuisut ser de væsentligste udfordringer.

Alle personer bosiddende i Grønland skal som udgangspunkt aflevere en selvangivelse, hvor der redegøres for årets indtægter samt de omkostninger de ønsker at fratække, men man er ikke pligtig til at lave en formueopgørelse, hvorfor Skattestyrelsen ikke har nogen oversigter over enkeltpersoners formueforhold. Dette vil kræve lovændringer.

Endelig bør det medtages, at personer, som oppebærer store indtægter fra ulovlige aktiviteter, næppe oplyser om disse til skattemyndighederne. Ligesom det bør nævnes, at de mest professionelle bagmænd sandsynligvis har placeret deres formuer langt uden for de offentlige myndigheders rækkevidde, alternativt i ægtefælles navn eller også skjules indtægterne via legale aktiviteter.

Skattestyrelsen har et velfungerende samarbejde med politiet og har i flere tilfælde bistået politiet med økonomiske oplysninger eller hjulpet med at fremskaffe økonomiske oplysninger.

Skattestyrelsen holder jævnligt møder med politimesterembedet, ligesom menige medarbejdere fra såvel politiet som Skattestyrelsen mødes, for blandt andet at udveksle erfaringer. Det er Skattestyrelsens opfattelse, at dette har været med til at sætte yderligere gang i samarbejdet og antallet af sager, hvor der samarbejdes på tværs af myndigheder.

Skattestyrelsen har ikke lavet en særskilt opgørelse over antallet af sager, hvor man har bistået politiet, men skønner, at de de sidste par år har bistået i 20 til 30 sager, og man for tiden bistår politiet i ca. 10 sager.

Etablering af en egentlig enhed til afdækning af økonomisk kriminalitet virker derfor ikke relevant i forhold til antallet af sager, der i dag behandles i det normale skattesystem og i samarbejde med politiet. Området har i dag i forvejen en høj fokus hos Skattestyrelsen og Politiet i Grønland.

Når Skattestyrelsen modtager en anmodning fra politiet om bistand, tilstræbes der at disse besvares hurtigt og gerne indenfor et par dage, da denne type sager tages meget alvorligt. Det er derfor Naalakkersuisuts opfattelse, at en specialenhed ikke ville kunne reagere hurtigere.

Endvidere kan det oplyses, at indsatsen mod narko- og anden økonomisk kriminalitet i udgangspunktet er en opgave for politiet og ikke for skattemyndighederne. I nogle af de ovennævnte sager, hvor vedkommende efterfølgende har erkendt handel med hash, lukkes sagen hos skattemyndighederne, da indtægter fra sådan ulovlig handel ikke er skattepligtig.

Skattemyndighedernes primære opgave er at sikre, at enkeltpersoner og virksomheder afleverer korrekte oplysninger over indtægter og omkostninger samt sikre, at der på den baggrund beregnes og ikke mindst indbetales en korrekt skat i henhold til gældende lovgivning.

Det er derfor Naalakkersuisuts opfattelse, at udgifterne ved at oprette en egentlig specialenhed rettet mod økonomisk kriminalitet ikke vil stå i et rimeligt forhold til det udbytte en sådan enhed vil give.

Naalakkersuisut kan med baggrund i ovennævnte ikke indstille, at forslaget nyder fremme.